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گزارش

گلایه مردم اسحاق آباد از ایجاد زباله گاه در نزدیکی منابع آب شرب و پاسخ محیط زیست 

سامان دهی زباله گاه اسحاق آباد در انتظار تحقق وعده ها
گزارش

 نجم الشریعه

حدود پنج سالی است  که  مکانی  برای  جمع آوری  
زباله  در فاصله  حدود 500متری منابع  تامین 
آب شرب  شهر اسحاق آباد شهرستان زبرخان 
درنظرگرفته شده است؛ این  موضوع  باعث گلایه 
و اعتراض تعدادی از اهالی شهر اسحاق آباد شده 
است تا جایی که چندی پیش  امام جمعه اسحاق آباد 
زبــرخــان درخطبه های نمازجمعه از جانمایی 
نامناسب ایــن زباله گاه انتقاد کــرد و خواستار 
رسیدگی مسئولان شد؛ اما ازسوی دیگر رئیس 
اداره محیط زیست نیشابور و زبرخان، ادعای 
تعدادی از  اهالی اسحاق آباد مبنی بر نفوذ آلودگی 
به آب شرب با توجه به نزدیکی به این مکان را رد 
کرد و افزود: همه موارد زیست محیطی وبهداشتی 
رعایت و  مجوز اداره کل محیط زیست استان 
اخذ شده است و منابع طبیعی، امور آب، جهاد 
کشاورزی و معاونت بهداشت همه پای کار آمدند و 

مجوز اخذ شده است.
به گزارش خراسان رضوی،  اسحاق آباد با جمعیت 
بیش از 4 هزار نفر طبق سرشماری سال 90 با 
مصوبه هیئت وزیران دربهمن سال 99 به شهر ارتقا 
پیدا کرد. تا قبل از سال 94 زباله های شهرهای 
دررود، خــرو، قدمگاه و روستاهای زبرخان در 
محدوده اختصاص یافته به خود با جانمایی مکانی 
دفن می شد اما ازسال 94 به بعد در پی اعتراض 
برخی مردم و دستگاه های بخش زبرخان  مبنی بر 
انتشار بوی نامطبوع،  تصمیم بر این شد مکانی به 
صورت تجمیعی برای زباله گاه در نظر گرفته شود و 
به همین منظور زمینی از اراضی ملی در پایین دست 
زبرخان در نظر گرفته شد و این موضوع با تایید 
مراجع ذی ربط نهایی شد اما بعد از مدتی گلایه 

مردم و مسئولان  اسحاق آباد را به همراه داشت.

گلایه اهالی اسحاق آباد 	 
یکی از اهالی اسحاق آباد دفــن غیراستاندارد 
در زباله گاه و نزدیکی به جاده اصلی را از معایب 
زباله گاه  بیان می کند و می افزاید: سگ های ولگرد 

در داخل زباله گاه و اطراف آن پرسه می زنند و بعد 
به اسحاق آباد می آیند و آلودگی می آورند. موسوی 
تصریح می کند: پشه ها و مگس ها عامل سرایت 
بیماری در این منطقه هستند و فاصله حدود 500 
متری زباله گاه تا منبع آب شرب اسحاق آباد نیز 
تهدید جدی برای مردم این منطقه است. وی به 
استفاده از تراکتور و کمپرسی برای حمل و نقل 
زباله اشاره می کند و می گوید: شیرابه زباله هایی 
که با این وسایل حمل می شود، در مسیر جاده می 
ریزد  و مقداری از زباله ها تا رسیدن به محل دفن 
زباله از طریق باد در مسیر پراکنده و سپس وارد این 

منطقه می شود.

سوال از مسئولان برای تعیین مکان	 
یک شــهروند دیگر اســحاق آباد می گویــد: جای 
ســوال اســت که چرا فرد یا افرادی اجازه این کار 
غیربهداشتی را در نقطه ای که از هرجهت موجب 
شیوع امراض مختلف می شود، داده اند؟ کمالی 
تصریــح می کند: مــا به کارشناســی انجام شــده 
اعتراض داریــم و اعتقــاد داریم کار کارشناســی 
دقیــق انجام نشــده، زیــرا درجایــی که اقــدام به 
احداث زباله گاه شده، قنات های قدیمی منطقه 
وجــود دارد و اگرچــه آبدهــی نــدارد امــا ممکن 
اســت شــیرابه زباله از مجاری همــان قنات ها به 
ســفره های زیرزمینــی نفوذ و مشــکلات زیســت 
محیطی ایجاد کند. وی دفن غیربهداشتی زباله 
را یادآور شد وافزود: اگرچه برخی مواقع مقداری 
خاک روی آن ریخته می شــود اما قطعاً به صورت  
بهداشــتی دفــن زبالــه انجــام نمی شــود و وجود 
زباله ها بیرون زباله گاه و اطــراف آن و پراکندگی 
داخل اســحاق آباد مویــد این موضوع اســت. وی 
گفت:  انتظار داریــم به طور جدی موضــوع را که 
با ســلامت و جان مردم مرتبط است به مسئولان 
اطلاع دهید که از طریق این مطالبه گری به مردم 
این منطقه توجه شود. وی افزود: اگر برای زباله گاه 
اقدام اساسی انجام نشود، قطعاً شورای اسلامی 
روستاهای محدوده اسحاق آباد نیز به عنوان یک 
مطالبه گری بــا موضوع ضایع شــدن حق عموم و 
حق الناس از طریق قضایی پیگیری خواهند کرد.

دعوت نشدن اعضای شورای شهر به جلسه	 
عضو شورای اسلامی اسحاق آباد با گلایه از دعوت 
نشدن به جلسات تصمیم گیری، در مــورد نحوه 
استقرار زباله گاه می گوید: دوره سوم شوراها با 
احداث زباله گاه  مخالفت  شد اما متاسفانه در دور 
چهارم سال 94 احداث زباله گاه به تصویب رسید و 
این موضوع نامبارک اتفاق افتاد. رحمتی با اشاره به  
زمین های واگذارشده منابع طبیعی برای اجرای 
این طرح  یادآور شد : حدود 5 هکتارزمین برای این 
موضوع در نظر گرفته شده که هم اکنون 800 متر 
آن تصرف و دور آن با فنس محدود شده که با فاصله 
کوتاهی برخی تیرها و فنس ها سرقت شده و مقداری 
از زباله ها بیرون زباله گاه قــرار گرفته اســت. وی 
قرارداد این طرح را بین شرکت تعاونی دهیاری های 
زبرخان با شهرداری های دررود، قدمگاه و خرو 
برای دفن زباله بیان و تصریح می کند: هرکدام از 
متولیان امر به نوبت با لودری که در اختیار دارند 
درخصوص احداث ترانشه و دفن زباله باید اقدام 
کنند که برخی از توافق های مطرح شده در زمان و 
مکان لازم انجام نشده ولازم است یادآوری کنیم به 
فاصله 8 ماه قبل )زمانی که زبرخان به شهرستان 
ارتقا یافت( تا الان مقداری از آن توافق ها درحال 
اجرایی شدن است که کافی نیست و انتظار طرح 

را برآورده نمی کند. وی می افزاید: با دانش آموزان 
مدرسه ای که  در آن تدریس می کنم هر سال حداقل 
پنج بار برای جمع آوری زباله هایی که با جریان باد 
وارد محیط می شود اقدام می کنیم که این کار به نظر 
من مقطعی است و باید برای آن فکر اساسی کرد. 
رحمتی حضور مسئولان برای سامان دهی  زباله گاه 
در اثر پیگیری و اصرار مردم را مقطعی بیان می کند 
ــورای اسحاق آباد و شورای  و می افزاید: عضو ش
شهرستان هستم اما حتی یک بار به جلسات مربوط 
به این طرح برای دفاع به عنوان نماینده مردم دعوت 
نشده ام. در همین باره حجت الاسلام زارعی  امام 
جمعه اسحاق آباد گفت: زباله گاه شهرستان زبرخان 
با توجه به این که در نزدیکی جاده اصلی و منبع آب 
شرب و زمین های کشاورزی قرار گرفته و محل تجمع 
سگ های ولگرد شده، استانداردهای لازم  را برای 
دفن زباله ندارد و یک تهدید جدی برای سلامت 
مردم منطقه است. وی تصریح کرد: ضمن تذکر 
به متولیان و دست اندرکاران و مسئولان خواستار 

رسیدگی و برطرف شدن این مشکل هستم. 

زباله گاه استاندارد است اما معایبی دارد	 
رئیــس اداره محیــط زیســت نیشــابور و زبرخان 
احداث زبالــه گاه را از هرجهت طبق اســتاندارد 

لازم بیــان می کند و می گویــد: دربــاره زباله گاه 
زبرخان،  آخــر ســال 99 مکاتبه ای با دادســتان 
زبرخان مبنی بــر تعیین شــرایط لازم برای دفن 
زباله انجــام داده ایم که بر اســاس آن هماهنگی 
بین شــهرداری ها و شــرکت تعاونی دهیاران که 
قبلًا انجام گرفته باید اجرایی شود. محمد مهدی 
نوربخش با بیان این که این زباله گاه در زمین های 
مابین )یوسف آباد و اسحاق آباد( تعیین شده است 
افزود: قبلا زباله ها در محدوده شهرها وروستاها 
تخلیه و دفن می شد که پس از رایزنی با دادستان 
و بخشــدار وقت، محل فعلی تعیین شد و شرکت 
تعاونی دهیاران مسئولیت آن را برعهده گرفت اما 
بعد از مدتی دفن زباله طبق اصول انجام نگرفت 
و حتی مقــداری از فنس هــای دورِ آن به ســرقت 
رفت. وی افزود: قرار شــده فرمانــداری زبرخان 
پیمانــکاری برای محــل تعیین کند تابه ســازی و 
استانداردسازی را برابر ضوابط محیط زیست در 
بحث دفن زباله انجام دهد و هزینه هــای آن را از 

شهرداری ها و شرکت تعاونی دهیاری ها بگیرد.

اقداماتی که باید رعایت شود	 
وی کف ســازی ژئوممبــران، نصــب لوله هــای 
جمــع آوری گاز، پوشــیدگی همزمــان خــاک، 
جلوگیــری از ورود افــراد زباله گــرد و ســگ های 
ولگرد، استقرار نگهبان برای کنترل ورود و خروج 
با ثبت مشخصات وسیله نقلیه، احداث باسکول، 
ایجاد فضای ســبز در محل و تعیین وســیله نقلیه 
مخصوص حمــل زباله برای جلوگیــری از ریزش 
شیرابه در مسیر را مهم ترین موضوعاتی بیان کرد 
که در دفن بهداشــتی زباله به صورت استاندارد 
باید رعایت شــود اما به دلیل نوع خــاک منطقه و 
نفوذ ناپذیری آن فعلا مقرر شده  است»رس کوبی«  

خاک انجام و در آینده ژئوممبران شود.

رد ادعای نفوذ آلودگی به آب شرب	 
نوربخــش تصریــح کــرد: مقــرر شــده اســت این 
اتفاقــات بیفتــد و مــا در نهایــت پــس از پیگیری 
موضوع را با دادســتانی زبرخان مطــرح کردیم و 
عقیده من این است که در نهایت دستگاه قضایی 

باید ورود کند. رئیس اداره محیط زیست ادعای 
برخی مردم اسحاق آباد مبنی بر نفوذ آلودگی به 
آب شرب با توجه به نزدیکی به این مکان را رد کرد 
وافزود: همه موارد زیســت محیطی وبهداشــتی 
رعایت شــده اســت و ســال 9۱ مجــوز اداره کل 
محیط زیست اســتان را گرفتیم ومنابع طبیعی، 
امور آب، جهاد کشاورزی ومعاونت بهداشت همه 
پای کار آمدند و مجوز اخذ شده  و حتی خط انتقال 
گاز در آن مسیر نیز در نظر گرفته شده است و الان 
تاکید بر این اســت که دفن بهداشــتی بر اساس 
استانداردهایی که محیط زیست می گوید انجام 
شود و پسماند بلافاصله پوشــش داده شود که ما 
هم بر آن تاکید داریم و قطعا باید بر اساس اصول 

دفن زباله انجام شود.

در حال نوشتن تفاهم نامه در فرمانداری 	 
هستیم

معــاون فرماندار زبرخــان آخریــن تصمیم گیری 
در خصــوص زبالــه گاه را تعیین شــرکت تعاونی 
دهیاران این شهرســتان به عنوان پیمانکار بیان 
کــرد و افــزود: طــی روزهــای گذشــته پیمانکار 
زباله گاه در حضور شــهرداران قیمت هــا را بیان 
کرد و در این جلسه بررسی شد. جعفرسیدآبادی 
افزود: در حال نوشــتن تفاهم نامه در فرمانداری 
هستیم که فکر می کنم تا آخر همین هفته انجام و 
زباله گاه به شرکت تعاونی دهیاران واگذار شود. 
وی ســامان دهی فعالیــت روزانه ماشــین آلات و 
ایجادفضــای ســبز را از جملــه طرح هــای خوب 
مطرح شــده دانســت وافزود:قیمت برای هزینه 
حمل ونقــل و تنــاژ زباله هــا از موارد مهــم مطرح 
شده درحضور شهرداران بود که درباره آن توافق 
و در ردیف اعتبار بودجه شــهرداری ها دیده شــد 
و به محض امضا متــن توافقنامه آن را برای شــما 
می فرســتیم و قول می دهم ظرف یــک ماه آینده 
اتفاقات خوبی را در زباله گاه شــاهد باشــیم. وی 
همچنین افزود: در خصوص وســایل حمل زباله 
تاکید شده و به شهرداری ها وشرکت تعاونی تذکر 
داده شــده که رعایت کنند و برای حمــل زباله از 

وسایل نقلیه مخصوص استفاده کنند. 

گزارشی درباره هنر سفالگری روستای »مند«  گناباد 

سفال گناباد ترک خورده از بی توجهی ها ! 
گزارش

صفری

شاید تا به حال لذت خوردن چای را در پیاله های 
سفالی تجربه کرده اید یا نوشیدن آب از سبویی 
که خنکای متعادلش، آب خوردن کنار چشمه را 
تداعی می کند. تجربه همین حس های زیبا کافی 
است تا امروز عطر لطیف این ظرف ها جذب مان 
کند؛ ظرف هایی که نه فقط بــرای دکــور منازل، 
بلکه به صورت کاربردی در مصارف روزانه استفاده 
می شود. امروزه کمتر نمایشگاه صنایع دستی را 
می توان یافت که ظرف های سفالی با نقش ها و 
طرح های زیبای الهام گرفته از نقوش باستانی یا 
حاصل ذهن های خلاق طراحان معاصر، در آن 
خودنمایی نکند. روستای  »مند« در گناباد، یکی از 
کانون های تولید سفال است که همه ساله پذیرای 
تعداد زیادی از بازدیدکنندگان بومی و گردشگرانی 

از سراسر کشور است.

پای صحبت های سفالگران 	 
»هادی توسلی« از چهره های نام آشنای صنعت 
سفالگری گناباد است که سال ها وقت خود را وقف 
ــت؛وی می گوید: حــدود چهل  این هنر کــرده اس
وانــدی سال است که وارد این حرفه شــده ام و با 
وجود مشکلات و موانع فراوان، هیچ وقت از حرفه ام 
ناراضی نبوده ام. وی افزود : سروکار داشتن با گِل 
و خاک برای انسان آرامش بخش است و خلاقیت 
و ابداع و آفرینش هم تاثیر مثبتی بر روحیه دارد. 
وی در ادامه از مشکلات و سختی هایی که از قدیم 
تا الان با آن روبه رو بوده است، یاد کرد و گفت: این 
موانع همیشه بوده ولی اصلا باعث نشد که از کارم 
دست بکشم و مصمم  به راهم ادامه داده ام. وی با 
ابراز خرسندی از این که اکنون حدود چندین نفر در 
کارگاهش به طور مستقیم مشغول به کار هستند، 
افزود: تاکنون افراد زیادی برای کارآموزی به این 
کارگاه مراجعه کرده اند که پس از آموزش در این 
حرفه مشغول به کار شده اند و تعدادی از آن ها هم 

اکنون کارگاه های مستقل خودشان را دارند.

وی گفت: امـــروزه بــا توجه بــه آگــاهــی مــردم از 
بی ضرربودن این ظروف و نقشی که در سلامت 
افراد دارد، استقبال مردم و به ویژه گردشگران از 
آن روزبه روز بهتر می شود و وجود رقیبان نه تنها تاثیر 
منفی بر سفالگری منطقه نداشته، بلکه باعث بهبود 

آن نیز شده است.

میناکاری روی سفال	 
»حسین ترابی« و همسرش از معدود جوانانی 
هستند که سفالگری اولویت کاری آن هاست. ترابی 
که هم اکنون40 سال دارد، فعالیتش را از ۷ سالگی 
و در کارگاه سفالگری پدرش »حاج محمد ترابی« 
که از بزرگان و پیش کسوتان سفالگری گناباد 
است، آغاز کرده است و هم اکنون در زمینه های 
مختلف سفالگری از جمله طراحی و نقاشی روی 
سفال، صاحب تجربیات ارزشمندی است. ترابی 
و همسرش از پیشگامان میناکاری روی سفال 
در گناباد هستند. وی گفت: از کودکی به دنیای 
رنگ ها و کار با رنگ علاقه  زیادی داشتم. مادرم 
هم، کارشان نقاشی روی سفال بوده و بسیار هم 
در کارشان موفق بودند. همه این عوامل به علاوه 
حمایت ها و تشویق های همسرم، دست به دست 
هم دادند تا به رغم این که رشته تحصیلی ام مدیریت 
بوده، علاقه و استعداد واقعی ام را که طراحی روی 
سفال است دنبال کنم. وی افزود: مشخصه اصلی 
کار ما که تاحدودی هم می توان گفت موفق بوده، 
این است که در میناکاری روی سفال عــلاوه بر 
طرح های اسلیمی از طرح های سنتی سفال  »مند« 
هم استفاده می کنیم که با استقبال مشتریان مواجه 
شده است. این زوج خوش ذوق رمز موفقیت شان 
را استفاده از تجربیات بزرگان و پیش کسوتان و در 
کنار آن بهره گیری از آموزش های به روز در زمینه 
سفالگری می دانند. گــران شــدن مــواد اولیه از 
جمله رنگ و لعاب و بی ثباتی در بازار فروش نیز از 
عمده ترین مشکلاتی است که به آن اشاره کردند و 
یادآور شدند که در صورت حمایت مسئولان و توجه 
آن ها به این هنر ارزآور و اقتصادی مهم، می توان 

آینده  خوبی را برای آن پیش بینی کرد.
یکی از هنرمندان و استادکاران قدیمی که از 

پنج سالگی وارد کــار سفال سازی شــده اســت و 
حالا ۶0 سال دارد و  پدر و پدربزرگ و اجدادش 
همه سفال ساز بودند،گفت: برای ساخت ظرف 
جسمی، سنگ را با پتک خرد می کردند. در کارگاه 
پدرم این را دیده بــودم. سنگ به انــدازه بــادام که 
می شد، داخل دستاس )آسیاب دستی( می ریختند 
و با دست می چرخاندند. مثل ماسه نرم می شد. 
آ ن ها را خشک  و با مواد دیگری ترکیب می کردند و 
ظروف چینی یا همان جسمی می ساختند. بیشتر 
این سفال ساز هایی که در این راسته بازار هستند نه 

فرمولش را بلدند،  نه اسمش را شنیده اند.
ــزود : مسئله این است که طرف  حسن ترابی اف
سفال ساز نیست اصلا، اما به سوی  این کار آمده  یا 
جایی را اجاره کرده یا مغازه ای از خودش داشته و 
سفال خام پز را از همدان سفارش می دهد. این جا 
رویــش طراحی و جوهرگذاری می کند و بعد از 
لعاب کاری به بــازار عرضه می کند تا یک چیزی 
برایش بیفتد. وی افــزود:چــون تولیدکننده کم 
است؛ برای من تولیدکننده به صرفه تر است چیزی 
را که تولید می کنم خودم بفروشم، اما تا جایی که 
خبر دارم در همدان حدود ۱400 کارگاه هست. 
الان سرگردان اند و دنبال مشتری. مسئله ای هم 
آن جا اتفاق افتاده است؛این که هر کسی که کارگاه 

داشته ،اطرافیانش و بچه هایش، همه به همین 
کار رو آورده انـــد. ما در  مند گناباد بیش از ۱۲0 
کارگاه داشتیم و در هر کارگاه هم هفت هشت نفر 
کار می کردند. یعنی همه اهالی روستا در قدیم 
درگیر این کار بودند، ولی الان تعداد کارگاه ها 
کاهش یافته است. ترابی افــزود:در شهر همدان 
آن هــا تک حرفه ای هستند؛ یعنی هر کسی یک 
جنس تولید می کند یکی پارچ و لیوان، یکی کاسه 
آب گوشتی. مثلا اگر آن جا بروی بگویی ۱000 
تا کاسه آب گوشتی می خواهم، می گویند مغازه 
بغل دستی، ولی ما همه ظروف را تولید می کنیم و 
این کار سختی است. وی به گلدان ها و کوزه هایی 
که بیرون مغازه گذاشته بود اشــاره کرد و گفت: 
درضمن ما نه گلدان سازیم نه کوزه ساز.  کوزه گری 
خودش یک رشته جداست در  مند اصلا نداریم و 
قدیم در  مند و در بیدخت گناباد بوده که استادانش 
متأسفانه فوت کرده اند. اگر خودم بخواهم گلدان 
یا کوزه بزنم واقعا علاف می شوم. از آن طرف یک 
کوزه ساز هم نمی تواند ظروف سفالی بسازد. اگر 
تمرین کنیم، چون دست در گل داریم، می توانیم، 
اما قضیه این است که او بابایش کوزه گر بوده، 
کوزه گری را یاد گرفته. من بابایم سفال ساز بوده 
سفال ساز مانده ام. ترابی گفت:مندی ها دست 

در ساختن ظــروف دارنــد، کــاربــردی و تزیینی: 
فنجان و نعلبکی، پارچ و لیوان، کاسه آب گوشتی، 
کاسه ماست خوری، انواع پیاله، خورش خوری، 
برنج خوری، قندان، قوری، قاب، قدح، پاسماوری، 

انواع شکلات خوری و خیلی ظروف دیگر.

هویت بخشی و شناسنامه دار کردن 	 
محصولات 

عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی گناباد 
کــردن  شناسنامه دار  هویت بخشی،  بــا  گفت: 
با  همکاری  و  مناسب  بسته بندی  محصولات، 
رسانه های بــرون مــرزی می توان صنعت سفال 
ــروز سفال گناباد  را احیا کــرد؛ اگــر در دنیای ام
بــرنــدســازی نــشــود، نــابــود مــی شــود. ابوالقاسم 
قدمتی  گناباد  در  افــزود:ســفــالــگــری  شفیعی 
چندین هزارساله دارد و شکوفایی آن به دوره  
ایران باستان بازمی گردد و اکنون نیز حدود40 
درصد جمعیت روستای مند گناباد از طریق تولید 
سفال یا مشاغل مرتبط با این صنعت امرار معاش 
می کنند. وی افزود :در سال های گذشته سفالگری 
در گناباد به شدت مورد حمله کالاهای سفالی و 
سرامیک های چینی قرار گرفت و به دلیل ارزان 
بودن نسبت به محصولات سفالی مند ، توانست 
مشتریان زیادی به دست آورد. شفیعی افزود:در 
سال های اخیر سفالگران مند نه تنها هنر سنتی 
ایرانی و صنایع دستی ملی را حفظ کرده اند، 
بلکه نوآوری های متفاوتی نیز در این عرصه ارائه 
داده اند که درواقع برای کشورمان یک منبع مهم 
افتخار تلقی می شود. وی گفت:سفالگری در مند 
یک صنعت دستی پویا به شمار مــی رود و رابطه 
مستقیمی با رشد اقتصادی، شکوفایی کسب وکار، 
توسعه صــادرات غیرنفتی، حفظ و اشاعه  میراث 
فرهنگی و معرفی هویت و تمدن ایران به جهان 

دارد.

سفال مند به روایت رئیس میراث فرهنگی 	 
رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گناباد گفت: در روستای مند بیش از 54 کارگاه 
شناسه دار سفالگری وجود دارد که در این کارگاه ها 
بیش از ۱40 نفر به صورت مستقیم و بیش از500 
نفر به صورت غیرمستقیم در رشته های سفالگری، 
سفال رولعابی، طراحی و نقاشی روی سفال، 
پارچه بافی،  هفت رنگ،  کاشی  لعابی،  کاشی 
گلیم بافی فعالیت دارند، همچنین در چند سال 
اخیر برخی در رشته میناکاری نیز مشغول فعالیت 

شده اند. علیرضا شناسایی تعداد پیش کسوتان 
سفال مند گناباد را 4۲ نفر اعلام کرد و افزود: ۱40 
صنعتگر فعال در رشته سفال در ۱4 کارگاه بزرگ و 
۱۱ کارگاه کوچک فعالیت می کنند. وی افزود : در 
شهرستان گناباد انجمن های مردم نهاد همچون 
انجمن های میراث فرهنگی، سرای گناباد در زمینه 
صنایع دستی فعال اند و در نمایشگاه های مختلف 
برای معرفی صنایع دستی شهرستان به خصوص 

سفال حضوری فعال دارند.

حضور درنمایشگاه ها 	 
وی به اقدامات میراث فرهنگی در زمینه معرفی 
و ارتقای هنر سفالگری اشــاره کرد و اعطای وام 
صدور  سفالگر،  هنرمندان  به  خانگی  مشاغل 
گواهی نامه و پروانه های کارگاه های تولیدی و رفع 
مشکلات اداری آن ها، برگزاری دوره های آموزشی 
سفالگری و طراحی سفال برای علاقه مندان و 
به خصوص بانوان و ایجاد بازارچه های محلی موقت 
در ایام نوروز را از جمله اقداماتی برشمرد که توسط 
اداره میراث فرهنگی گناباد و برای ترویج سفالگری 
انجام شده است. وی همچنین فراهم کردن زمینه 
حضور هنرمندان سفالگر را در نمایشگاه های 
کشوری به منظور معرفی و فروش محصولات شان  
از دیگر اقدامات میراث فرهنگی گناباد برشمرد و 
گفت: حضور در نمایشگاه های متعدد باعث رونق 
اقتصادی سفالگری شده است. شناسایی با تاکید 
بر این که هنر سفال  مند در فهرست میراث معنوی 
کشور ثبت شده است، افزود: سه راهی   مند با دارا 
بــودن کارگاه ها و فروشگاه های سفال، یکی از 
مناطق گردشگری مهم گناباد است و هر سال در 
ایام نوروز مسافران زیادی برای خرید سفال  مند به 
این مکان مراجعه می کنند و اکنون به  دلیل کرونا 
فروش سفال مند آنلاین انجام می شود. رئیس 
میراث فرهنگی گناباد کیفیت جنس، تنوع رنگ 
و اصالت نقش و طرح را از نقاط قوت سفال  مند 

دانست که برای گردشگران جذاب است. 
ــه از هنرمندان سفالگر خواست تا  وی در ادام
اصالت، نــوآوری و تنوع را سرلوحه کارشان قرار 
دهند تا روزبه روز شاهد پیشرفت و شکوفایی این 
هنر در عرصه  اقتصادی و خودکفایی در کشور 
باشیم. وی گفت : روستای مند گناباد به عنوان 
روستای ملی صنایع دستی در حوزه سفال برگزیده 
شده و این موضوع را وزارت میراث فرهنگی تصویب 
کرده است. این موضوع می تواند تحول بزرگی در 

سفال روستای مند ایجاد کند.


